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CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS

Département de la santé, des affaires sociales et de la culture

Service de la santé publique
Section soins extra-hospitaliers

Departement fiir Gesundheit, Soziales und Kultur
Dienststelle fir Gesundheitswesen
Sektion spitalexterne Pflege

Budget 2023

Information an die Gemeinden

Finanzierung des Rettungswesens

HRM2 (490.3631/490.5610)

Die Gemeinden finanzieren 30% der anerkannten Kosten betreffend das Rettungswesen,
gemass Artikel 14 Absatz 3bis des Gesetzes Uber die Organisation des sanitatsdienstlichen
Rettungswesens. Die Kosten beinhalten die Betriebs- und Investitionskosten in
Zusammenhang mit dem Betrieb der KWRO, der Zentrale 144 und dem Rettungsdispositiv.

Das Betriebs- und Investitionsbudget fir das Jahr 2023 (Stand Juni 2022, provisorisch)

betragt insgesamt Fr. 16'390'000.-, davon gehen Fr. 4'917°000.- zulasten den
Gemeinden.

Bezeichnung Budget Budgetrahmen | Budgetrahmen | Budgetrahmen

2023 2024 2025 2026

Betriebsbudget 15'300'000 17'965'000 17'901'000 17'961'000
Investitionsbudget 1'090'000 1'400'000 1'250'000 1'100'000
Total Budget 16'390'000 19'365'000 19'151'000 19'061'000
./. Finanzierung Kanton (70%) -11'473'000 -13'655'500 -13'405'700 -13'342'700
Finanzierung der Gemeinden (30%) 4'917'000 5'809'500 5'745'300 5'718'300

Rahmenbudget (Stand Juni 2022)

Die Beteiligung der Gemeinden betragt zirka 11.29 Franken pro Einwohner und 5.54
Rappen pro Ubernachtung. Die Erhéhung im 2024 ist auf die Zusammenlegung der
Zentrale 144 mit derjenigen der Polizei zurlickzufihren (Lokalmiete, Wartung und Lizenzen
fur das Einsatzleitsystem sowie Umzugskosten).

Gemass Artikel 18 der Verordnung Uber das sanitdtsdienstliche Rettungswesen vom
21. Dezember 2016 wird der Gemeindeanteil anhand der nachstehenden Schllssel verteilt:

- 80% gemass der standigen Bevolkerung (STATPOP);

- 20% gemass der Anzahl Ubernachtungen (HES-SO Wallis).
Nachstehend zeigen wir die voraussichtliche kommunale
Rettungswesens je Gemeinde fur das Jahr 2023 auf.

Finanzierung des

Sitten, 14. Juni 2022, DGW
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Budget 2023 - Information an die Gemeinden
Finanzierung des Rettungswesens

Kommunale Finanzierung des Rettungswesens

Gemeinden (von A bis Z) Betrieb (Fr.) |nv£§ilirt)ik<:f:n4(g:=0r).)
(Kontenart 3631) (Kontenart 5610) Total (Fr.)
Agarn 6101 7'486.50 533.35 8'019.85
Albinen 6102 4'445.35 316.70 4'762.05
Anniviers 6252 85'422.80 6'085.65 91'508.45
Arbaz 6261 18'556.85 1'322.00 19'878.85
Ardon 6021 35'645.30 2'539.45 38'184.75
Ausserberg 6191 7'219.25 514.30 7'733.55
Ayent 6082 54'189.50 3'860.55 58'050.05
Baltschieder 6281 13'750.15 979.60 14'729.75
Bellwald 6052 14'622.10 1'041.70 15'663.80
Bettmeralp 6205 31'671.85 2'256.35 33'928.20
Binn 6054 3'578.15 254.90 3'833.05
Bister 6172 358.25 25.50 383.75
Bitsch 6173 11'143.35 793.85 11'937.20
Blatten 6192 6'776.35 482.75 7'259.10
Bourg-Saint-Pierre 6032 3'178.20 226.40 3'404.60
Bovernier 6131 9'598.75 683.85 10'282.60
Brig-Glis 6002 150'349.95 10'711.20 161'061.15
Blrchen 6193 13'702.20 976.15 14'678.35
Chalais 6232 43'113.80 3'071.50 46'185.30
Chamoson 6022 44'296.60 3'155.75 47'452.35
Champéry 6151 34'771.30 2'477.15 37'248.45
Chippis 6235 16'907.35 1'204.50 18'111.85
Collombey-Muraz 6152 101'260.90 7'214.00 108'474.90
Collonges 6211 8'766.35 624.55 9'390.90
Conthey 6023 93'864.70 6'687.10 100'551.80
Crans-Montana 6253 182'719.70 13'017.30 195'737.00
Dorénaz 6212 11'044.35 786.80 11'831.15
Eggerberg 6004 3'677.40 262.00 3'939.40
Eischoll 6194 6'143.45 437.65 6'581.10
Eisten 6282 1'980.85 141.10 2'121.95
Embd 6283 2'950.20 210.20 3'160.40
Ergisch 6104 2'783.80 198.30 2'982.10
Ernen 6056 9'109.25 648.95 9'758.20
Evionnaz 6213 14'171.60 1'009.60 15'181.20
Evoléne 6083 47'434.70 3'379.35 50'814.05
Ferden 6195 3'149.20 224.35 3'373.55
Fiesch 6057 20'519.20 1'461.80 21'981.00
Fieschertal 6058 3'980.35 283.55 4'263.90

Finhaut 6214 5'176.65 368.80 5'645.45
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Budget 2023 - Information an die Gemeinden

Finanzierung des Rettungswesens

Gemeinden (von A bis Z)

Fully
Gampel-Bratsch
Goms
Grachen
Grengiols
Grimisuat
Grone
Guttet-Fesche
Hérémence
Icogne

Inden
Isérables
Kippel

Lalden

Lax

Lens

Leuk
Leukerbad
Leytron
Liddes
Martigny
Martigny-Combe
Massongex
Monthey
Mont-Noble
Morel-Filet
Naters
Nendaz
Niedergesteln
Noble-Contrée
Oberems
Obergoms
Orsieres
Port-Valais
Randa

Raron

Riddes
Ried-Brig
Riederalp

6133
6118
6077
6285
6177
6263
6238
6117
6084
6239
6109
6134
6197
6286
6061
6240
6110
6111
6135
6033
6136
6137
6215
6153
6090
6203
6007
6024
6198
6254
6112
6076
6034
6154
6287
6199
6139
6008
6181

Kommunale Finanzierung des Rettungswesens

Betrieb (Fr.)
(Kontenart 3631)

93'521.40
21'780.75
20'323.90
35'398.05
5'151.90
37'762.80
27'288.20
5'172.10
22'329.90
9'710.40
1'588.90
9'291.15
4'274.15
7'038.40
3'466.50
69'416.10
44'407.40
47'449.50
41'868.30
9'062.35
219'539.00
24'581.65
20'261.70
188'659.95
18'742.00
8'230.35
119'254.00
129'909.10
7'950.90
48'618.05
2'297.00
15'148.55
45'677.85
52'377.55
6'076.00
23'399.70
53'690.95
23'165.10
9'313.40

(Funktion 490)

Investitionen (Fr.)

(Kontenart 5610)
6'662.65

1'651.70
1'447.90
2'521.80
367.05
2'690.30
1'944.05
368.45
1'590.80
691.80
113.20
661.90
304.50
501.45
246.95
4'945.35
3'163.65
3'380.40
2'982.75
645.60
15'640.35
1'751.25
1'443.50
13'440.50
1'335.20
586.35
8'495.85
9'254.95
566.45
3'463.65
163.65
1'079.20
3'254.15
3'731.45
432.85
1'667.05
3'825.05
1'650.30
663.50

Total (Fr.)

100'184.05
23'332.45
21'771.80
37'919.85

5'518.95
40'453.10
29'232.25

5'640.55
23'920.70
10'402.20

1'702.10

9'953.05

4'578.65

7'539.85

3'713.45
74'361.45
47'571.05
50'829.90
44'851.05

9'707.95

235'179.35
26'332.90
21'705.20

202'100.45
20'077.20

8'816.70
127'749.85
139'164.05

8'517.35
52'081.70

2'460.65
16'227.75
48'932.00
56'109.00

6'508.85
25'066.75
57'516.00
24'815.40

9'976.90
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Budget 2023 - Information an die Gemeinden

Finanzierung des Rettungswesens

Gemeinden (von A bis Z)

Saas-Almagell
Saas-Balen
Saas-Fee
Saas-Grund
Saillon
Salgesch
Salvan

Saviése

Saxon
Sembrancher
Sierre

Simplon

Sion

Stalden (VS)
Staldenried
Steg-Hohtenn
St-Gingolph
St-Léonard
St-Martin (VS)
St-Maurice

St. Niklaus
Tésch

Termen

Torbel

Trient
Troistorrents
Turtmann-Unterems
Unterbach
Val de Bagnes*
Val-d'lliez
Varen
Vernayaz
Vérossaz
Vétroz
Vex
Veysonnaz
Vionnaz
Visp

Visperterminen

6288
6289
6290
6291
6140
6113
6218
6265
6141
6035
6248
6009
6266
6293
6294
6204
6155
6246
6087
6217
6292
6295
6010
6296
6142
6156
6119
6201
6037
6157
6116
6219
6220
6025
6089
6267
6158
6297
6298

Kommunale Finanzierung des Rettungswesens

Betrieb (Fr.)
(Kontenart 3631)

10'635.65
4'891.50
54'754.10
25'718.50
36'141.15
18'405.15
21'845.70
85'134.00
67'097.40
11'661.70
178'939.30
4'754.05
378'181.80
11'521.20
6'338.00
17'244.05
10'706.45
26'205.95
18'921.45
48'610.40
24'856.80
19'916.35
13'440.90
5'892.40
3'672.20
74'186.35
12'201.75
7'503.35
173'208.15
39'299.50
7'548.20
19'606.95
8'230.30
68'123.70
67'307.85
14'730.95
30'794.25
88'230.95
15'178.45

(Funktion 490)
Investitionen (Fr.)
(Kontenart 5610)

757.70
348.50
3'900.80
1'832.25
2'574.75
1'311.20
1'556.35
6'065.10
4'780.15
830.80
12'747.95
338.70
26'942.35
820.80
451.55
1'228.50
762.75
1'866.95
1'348.00
3'463.10
1'770.85
1'418.90
957.55
419.80
261.60
5'285.15
869.25
534.55
12'339.65
2'799.75
537.75
1'396.85
586.35
4'853.25
4'795.15
1'049.45
2'193.85
6'285.75
1'081.35

Total (Fr.)

11'393.35
5'240.00
58'654.90
27'550.75
38'715.90
19'716.35
23'402.05
91'199.10
71'877.55
12'492.50
191'687.25
5'092.75
405'124.15
12'342.00
6'789.55
18'472.55
11'469.20
28'072.90
20'269.45
52'073.50
26'627.65
21'335.25
14'398.45
6'312.20
3'933.80
79'471.50
13'071.00
8'037.90
185'547.80
42'099.25
8'085.95
21'003.80
8'816.65
72'976.95
72'103.00
15'780.40
32'988.10
94'516.70
16'259.80
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Budget 2023 - Information an die Gemeinden

Finanzierung des Rettungswesens

Gemeinden (von A bis Z)

Vouvry

Wiler (Létschen)
Zeneggen
Zermatt
Zwischbergen

Total
gerundet auf Fr. 0.05

6159
6202
6299
6300
6011

Kommunale Finanzierung des Rettungswesens

Betrieb (Fr.)
(Kontenart 3631)

45'294.90
11'216.70
4'155.50
134'032.10
952.50
4'590'000.05

(Funktion 490)
Investitionen (Fr.)
(Kontenart 5610)

3'226.90
799.10
296.05

9'548.70

67.85
326'999.70

Total (Fr.)

48'521.80
12'015.80
4'451.55
143'580.80
1'020.35
4'916'999.75
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